por cuatro, lo que reduciria los carros á setecientos ó á trecientos cincuenta, número mucho mas proporcionado á los doce mil caballeros. Los Setenta en lugar de caballerizas han entendido *yeguas*, lo que podria ser mas conveniente: *mil cuatrocientas yeguas para los carros*.

¶ 27. Reyes, 15. Par. *Et aurum*. Expresion omitida en los Reyes y, en el texto precedente de los Par. ¶ 27.

¶ 28. Reyes, 16 Par. *Ex Agypto et ex Coa....sumebant ex Coa ó ex Coa sumebant*, tienen el mismo sentido, pero no se sabe cual es ese lugar llamado *Coa*, y algunos suponen que ese nombre se puso por defecto del copista; de modo que en los dos lugares donde se encuentra esa palabra *ex Coa ó de Coa*, se debe leer *currus ó quadriga*; mas la construccion conforme en los dos textos se opone á esta conjeta, que cambiaria el órden de las expresiones; y asi parece que el sentido es, que *Coa* era un lugar de Egipto, donde se comerciaba en caballos.

¶ 29. Reyes, 17. Par. *Et ascendebant et egrediebatur, ó Et ascendebant et egrediebantur*. El plural es mas conveniente, porque se refiere á los dos nominativos siguientes *quadriga* y *equis*. Debe presumirse que la palabra *quadriga* se toma en este lugar por el tiro de cuatro caballos que conducian cada carro, pues que el precio de estos es cuádruplo de el de los caballos de mano.—*Omnibus regibus Hethaeorum et regibus Syriae*. El texto de los Reyes repite en el segundo *regibus* la señal del dativo unida á *omnibus*; pero dominando igualmente *omnibus* sobre los dos *regibus*, parece inútil esa repeticion.

§ XIII. TEXTOS PARALELOS.

III. Reyes, xi.

41. *Et reliquum rerum Salomonis, et omnia quae fecit et sapientia eius, nonne ipsa scripta sunt in libro rerum Salomonis?*

42. *Et dies quibus regnavit Salomon in Ierusalem super omnem Israel quadraginta anni.*

43. *Et recubuit Salomon cum patribus suis, et sepultus est in civitate David patris eius: et regnavit Roboam filius eius pro eo.*

NOTAS.

¶ 41. Reyes, 29. Par. *Et reliquum y et residuum* tienen el mismo sentido, y lo que sigue prueba que uno no es copia del otro.—En ambos textos se ve la misma expresion *nonne ipsa scripta sunt*, que es modo de afirmar por interrogacion, pero en lo demas difieren. Sin embargo se podian reunir de este modo: *In libro rerum Salomonis in verbis Nathan prophetae*. Los otros dos se refieren manifiestamente á estas palabras, *super Ieroboam filio Nabat*. Estos últimos habian

II. Paralipómenos, ix.

29. *Et residuum rerum Salomonis priorum et posteriorum, nonne ipsa scripta sunt in verbis Nathan prophetae, et in prophetia Ahiae Silonitis, et in visionibus Iaddo Videntis super Ieroboam filio Nabat?*

30. *Et regnavit Salomon in Ierusalem super omnem Israel quadraginta annis.*

31. *Et recubuit Salomon cum patribus suis, et sepultus est in civitate David patris eius: et regnavit Roboam filius eius pro eo.*

Sobre los textos paralelos.

escrito lo que concernia á Jeroboam, y es probable que Natan fuera el que escribio lo respectivo á Salomon. Al que el texto hebreo llama *Jaddo* la Vulgata nombra *Addo*.

¶ 42. Reyes, 30. Par. *Dies quibus*. Expresion omitida en los Paralipómenos.—*Quadraginta anni ó annis*. Esta es consecuencia de la construccion precedente, pero solo hay diferencia en la version.

§ XIV. TEXTOS PARALELOS.

III. Reyes, xii.

1. *Et abiit Roboam in Sichem, quia in Sichem venit omnis Israel ad constitendum eum regem.*

2. *Et fuit cum audisset Ieroboam filius Nabat (et ipse adhuc erat in Agypto, eo quod fugerat a facie Salomonis regis, et sedebat Ieroboam in Agypto).*

3. *Et miserunt et vocaverunt eum: et venerunt Ieroboam et omnis coetus Israel, et locuti sunt ad Roboam dicentes:*

4. *Pater tuus durum fecit iugum nostrum, et tu nunc alleva de servitute patris tui dura, et de iugo gravi quod dedit super nos, et serviemus tibi.*

5. *Et dixit ad eos: Abite usque ad tres dies, et revertimini ad me: et abierunt populus.*

6. *Et consilium iniit rex Roboam cum senibus, qui fuerunt stantes apud faciem Salomonis patris eius, dum esset vivus, dicens: Quomodo vos consultis, ut reddam populo huic verbum?*

7. *Et locuti sunt ad eum dicentes: Si hodie fueris servus populo huic, et servieris eis et responderis eis, et locutus fueris ad eos verba bona, et erunt tibi servi cunctis diebus.*

8. *Et reliquit consilium senum, qui consuluerunt ei, et consilium iniit cum iuvenibus qui creverant cum eo, qui stabant ante faciem eius.*

9. *Et dixit ad eos: Quid vos consultis, et reddemus verbum populo huic qui locuti sunt ad me, dicentes: Alleva de iugo quod de-*

II. Paralipómenos, x.

1. *Et abiit Roboam in Sichem, quia in Sichem venerunt omnis Israel ad constitendum eum regem.*

2. *Et fuit cum audisset Ieroboam filius Nabat (et ipse in Agypto eo quod fugerat a facie Salomonis regis): et reversus est Ieroboam ab Agypto.*

3. *Et miserunt et vocaverunt eum, et venit Ieroboam et omnis Israel et locuti sunt ad Roboam dicentes:*

4. *Pater tuus durum fecit iugum nostrum, et nunc alleva de servitute patris tui dura, et de iugo gravi quo dedit super nos, et serviemus tibi.*

5. *Et dixit ad eos: Adhuc tres dies, et revertimini ad me: et abiit populus.*

6. *Et consilium iniit rex Roboam cum senibus, qui fuerunt stantes ante faciem Salomonis patris eius, dum esset vivus dicens: Quomodo vos consultis, ut reddam populo huic verbum?*

7. *Et locuti sunt ad eum dicentes: Si fueris in bonum populo huic, et placueris eis, et locutus fueris ad eos verba bona, et erunt tibi servi cunctis diebus.*

8. *Et reliquit consilium senum, qui consuluerunt ei, et consilium iniit cum iuvenibus qui creverant cum eo, qui stabant ante faciem eius.*

9. *Et dixit ad eos: Quid vos consultis, et reddemus verbum populo huic qui locuti sunt ad me, dicentes: Alleva de iugo quod de-*

III. Reyes, XII.

dit pater tuus super nos?

10. Et locuti sunt ad eum iuvenes qui creverant cum eo, dicentes: Sic dices populo *huic* qui locuti sunt ad te dicentes: Pater tuus aggravavit iugum nostrum, et tu alleva desuper nos: Sic *loqueris* ad eos: *Minus meum* densius est lumbis patris mei.

11. Et nunc pater meus oneravit super vos iugum grave, et ego addam super iugum vestrum: pater meus castigavit vos flagellis, et ego *castigabo* vos scorpionibus.

12. *Et venit Ieroboam et omnis populus ad Roboam in die tertio iuxta quod locutus fuerat rex dicens: Revertimini ad me in die tertio.*

13. *Et respondit rex populo durum, et reliquit consilium senum quo consuluerant ei.*

14. *Et locutus est ad eos secundum consilium iuvenum, dicens: Pater meus aggravavit iugum vestrum, et ego addam super iugum vestrum: pater meus castigavit vos flagellis, et ego *castigabo* vos scorpionibus.*

15. *Et non audiens fuit rex erga populum: quia fuit aversio a *Dominio*, ut suscitaret verbum suum quod locutus fuerat *Dominus* per manum Ahiae Silonitis ad Ieroboam filium Nabat.*

16. *Et vidit omnis Israel quia non audiens fuerat rex erga eos, et reddiderunt populus regi verbum, dicentes: Quae nobis pars in David? et non hereditas in filio Isai. (Vade) ad tabernacula tua, Israel. Nunc vide domum tuam David. Et abiit Israel ad tabernacula sua.*

17. *Et filii Israel qui sedebant in civitatibus Iuda, et regnavit super eos Roboam.*

18. *Et misit rex Roboam Adram, qui super tributum, et obrue-*

II. Paralipómenos, X.

dit pater tuus super nos?

10. *Et locuti sunt ad eum iuvenes qui creverant cum eo, dicentes: Sic dices populo qui locuti sunt ad te dicentes: Pater tuus aggravavit iugum nostrum, et tu alleva desuper nos: Sic dices ad eos: Minus meum densius est lumbis patris mei.*

11. *Et nunc pater meus oneravit super vos iugum grave, et ego addam super iugum vestrum: pater meus castigavit vos flagellis, et ego scorpionibus.*

12. *Et venit Ieroboam et omnis populus ad Roboam in die tertio iuxta quod locutus fuerat rex dicens: Revertimini ad me in die tertio.*

13. *Et respondit eis rex durum, et reliquit rex Roboam consilium senum.*

14. *Et locutus est ad eos secundum consilium iuvenum, dicens: Pater meus aggravavit iugum vestrum, et ego addam super eum: pater meus castigavit vos flagellis, et ego scorpionibus.*

15. *Et non audiens fuit rex erga populum: quia fuit aversio a Deo, ut suscitaret Dominus verbum suum quod locutus fuerat per manum Ahiae Silonitis ad Ieroboam filium Nabat.*

16. *Et omnis Israel viderunt quia non audiens fuerat rex eis, et reddiderunt populus regi dicentes: Quae nobis pars in David? et non hereditas in filios Isai. Unusquisque ad tabernacula tua, Israel. Nunc vide domum tuam David. Et abiit omnis Israel ad tabernacula sua.*

17. *Et filii Israel qui sedebant in civitatibus Iuda, et regnavit super eos Roboam.*

18. *Et misit rex Roboam Adram, qui super tributum, et obrue-*

III. Reyes, XIII.

ruunt omnis Israel eum lapide, et mortuus est: et rex Roboam confortavit se ut ascenderet in currum ad fugiendum in Ierusalem.

19. *Et praevaricati sunt Israel in domum David usque ad diem hanc.*

II. Paralipómenos X.

runt eum filii Israel lapide, et mortuus est: et rex Roboam confortavit se ut ascenderet in currum ad fugiendum in Ierusalem.

19. *Et praevaricati sunt Israel in domum David usque ad diem hanc.*

NOTAS.

¶ 1. Reyes, Par. *Venit ó Venerunt.* Los Hebreos hacen uso de los dos números con el nominativo de singular, cuando este contiene la idea de una multitud.

V 2. Reyes, Par. *Adhuc erat.* Expresión omitida en los Paralipómenos.—*Et sederat Ieroboam in Agypto, ó et reversus est Ieroboam ab Agypto.* La misma palabra hebrea puede traducirse *et sederat ó reversus est*, y así la diferencia consiste únicamente en la preposición que sigue: *in Agypto*, ó *ex Agypto*. Los Setenta y la Vulgata suponen que se dice en ambos textos, *reversus est ex Agypto*. En este caso el paréntesis que se abre en *et ipse in Agypto*, debe cerrarse ántes de *et reversus est*; porque entonces el sentido es: *Cum audisset: et reversus est*; esto es, *tunc reversus est*.

¶ 3. Reyes, Par. *Et tenebunt, ó et venit.* Los Rabinos prefieren en ambos textos la segunda lección.—*Coetus.* Palabra omitida en los Paralipómenos.

¶ 4. Reyes, Par. *Tu nunc.* En los Paralipómenos se omite el pronombre *tu*. Es fácil confundir dos palabras hebreas, de las cuales la una se escribe con la letra *aleph* y significa *tu*, y la otra con la letra *ain* y se traduce *nunc*.

¶ 5. Reyes, Par. *Abite usque ad tres dies, ó Adhuc tres dies.* La diferencia consiste en la omisión de la palabra *Abite*, porque entonces en lugar de *usque ad*, se ha puesto *Adhuc*.—*Et abierunt ó et abiit.* Ambas expresiones convienen al nominativo *populus*.